
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação - Rua João Soares da Cunha, sn 
 CEP: 46.446-000; Centro – Feira da Mata - Bahia 

PORTARIA 003/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025 
   

   
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE 
TÉCNICA DO NOVO PAR – PLANO DE AÇÕES 
ARTICULADAS, DO MUNICÍPIO DE FEIRA DA 
MATA -BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   

   

O Secretário de Educação do Município de Feira da Mata - Ba, no uso de suas 

atribuições previstas na Lei 12.695, de 25 de julho de 2012, na Portaria MEC nº 1462, de 

19 de agosto de 2019, considerando a necessidade de dar cumprimento quanto ao 

disposto na Lei nº. Municipal 188/2001 de 10 de outubro de 2006; 

   

RESOLVE:   

   

Art.1º - Nomear Equipe Técnica responsável pela execução, planejamento e 

monitoramento das ações do Novo PAR, ciclo 2025-2028, composta pelos seguintes 

membros:   

Nilton Pereira de Azevedo – Secretário de Educação 

Josué Gomes Nogueira – Coordenador do Novo PAR 

 Eliene Alves da Silva Azevedo – Articuladora Pedagógica 

 

Art.2º - Compete a Equipe Técnica:   

 
I - Regulamentar o Novo Par quanto a sua estrutura, organização, diretrizes, 
estratégias, iniciativas, governança e critérios de atendimento; 
 
II – Promover o regime de colaboração federativo no âmbito do Novo PAR; 
 
III – Instituir mecanismos e instrumentos auxiliares ao NOVO PAR para cada 
programa, projetos ou ação do MEC, quando necessário; 
 
IV – Decidir sobre revisões e mudanças do Novo PAR propostas pelos demais 
agentes; e 
 
V – Avaliar a Execução do Novo PAR.  
 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.   



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Secretaria Municipal de Educação - Rua João Soares da Cunha, sn 
 CEP: 46.446-000; Centro – Feira da Mata - Bahia 

 

Art.4º - Revogam-se todas as disposições em contrário.   

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   

Gabinete do Secretário de Educação do Município de Feira da Mata, Estado da Bahia, em 

22 de abril de 2025.  

   

   

 

 

 

 

Nilton Pereira de Azevedo 
Secretário Municipal de Educação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-23T09:08:33-0300




